9

Министерство образования и науки Амурской области

Отдел образования администрации Магдагачинского района

     П Р И К А З

22.01.2015г.                                        п. Магдагачи

     № 21
О проведении районного заочного конкурса

«Зеленая планета - 2016»
С целью создания условий для развития интереса у детей и подростков к киноискусству путём их вовлечения в творческую деятельность, воспитания у детей и подростков толерантного отношения к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный заочный конкурс «Зеленая планета - 2016» с  22 января по 20 февраля 2016 года.

2. Утвердить Положение  о районном  конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2).

4. МКУ «ЦБ по  обслуживанию МОУ  отдела  образования администрации Магдагачинского района» составить  смету расходов  и  оплатить  из  средств  Программы  развития  образования  Магдагачинского  района на  2014-2020гг  (пункт 3.1.1.).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ «ИМЦ» Е.Ю. Пономареву.

Начальник отдела образования                                                              Л.А. Попова
                                                      Приложение 1

                                                                                 к приказу отдела образования

                                                                 от 22.01.2015г. № 21
Положение

о проведении районного заочного конкурса

«Зеленая планета - 2016»

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Конкурс проводится с целью создания условий для развития интереса у детей и подростков к киноискусству путём их вовлечения в творческую деятельность.
Задачи Конкурса:

- развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к кинопроизведениям опосредованно через другие средства искусства;

- воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;

- формировать у юных жителей области экологическую культуру и активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.
 Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие дети школьного и дошкольного возрастов.

                                        Сроки проведения

Конкурс проводится с  января по февраль 2016 года.

На районный (муниципальный) этап Конкурса работы принимаются в срок до 20 февраля 2016 года.

В районном этапе принимают участие победители школьного этапа конкурса «Зелёная планета – 2016».

Для участия в Конкурсе необходимо до 20 февраля предоставить заявку от ОУ (приложение 1), отчёт о проведении школьного этапа экологического конкурса «Зеленая планета – 2016» (приложение 2), творческие работы и анкету-заявку на каждого участника (приложение 3) в п. Магдагачи, ул. К. Маркса, 19, МБУ  «ИМЦ»,   тел.   97-119,   (адрес электронной почты  metodmagdagachi@mail.ru c пометкой «Зеленая планета - 2016»).
Порядок проведения Конкурса

В 2016 году Конкурс  приурочен проведению Года российского кино.
Творческие работы рассматриваются по следующим номинациям:

1. «Природа и судьбы людей» – литературный конкурс авторских размышлений:

– о роли природных объектов и животных в раскрытии характера конкретного действующего лица в конкретном российском кинофильме;

– о конкретном природном объекте, животном или стихийном проявлении, которое выступило в роли одного из главных действующих лиц в конкретном российском кинофильме.

Требования к оформлению работы:

- творческие работы представляются в печатном виде, формат А 4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;

- на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, название кинофильма, о котором идёт речь;

- оценивается знание российского киноискусства, вдумчивое восприятие увиденного, творческая и художественная целостность, яркость изложения.
2. «Зелёная планета глазами детей» – конкурс рисунков по мотивам российских кинофильмов о природных объектах, животных или стихийных проявлениях.
Требования к оформлению работы:

– высылается оригинал рисунка формата А3;

– на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, название кинофильма, краткое пояснение о связи изображенного с сюжетом указанного кино;

– оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.

3. «Эко-объектив» – конкурс кинорепортажей об экологической социально-полезной деятельности детских коллективов.
Требования к оформлению работы:

– высылается кинофильм длительностью до 5 минут на DVD или CD носителях;

– в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;

– в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;
– оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа.

4. «Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных поделок и композиций из природного материала на тему российских киносказок и мультфильмов.
Требования к оформлению работы:

– высылается фотография поделки или композиции формата 18х24 см и более;

– на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, перечень использованных материалов;

– указывается название кинофильма и персонажа, представленного в арт-объекте;

– оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремесел, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.

5. «Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и коллективных исполнений песен о природных объектах и животном мире из российских кинофильмов, а также постановки по мотивам российских кинофильмов о природе и животных.

Требования к оформлению работы:

– высылается афиша, программа или краткий анонс выступления, где указывается:

- название кинофильма, из которого исполнена песня (по мотивам которого сделана постановка);

- Ф.И. исполнителей (полностью) с указанием возраста;

- Ф.И.О. художественного руководителя;

– видеозапись выступления на DVD или CD носителях;

– фотографии выступлений формата 18х24 см и более;

– оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения.

На областной этап по каждой из пяти номинаций отправляются только те творческие работы конкурсантов, которые отвечают ниже перечисленным требованиям:

– работы прошли конкурсный отбор на школьном уровне по указанным номинациям;

– конкурсные работы не являются плагиатом, копией или частью работ других авторов;

– каждая конкурсная работа представляется на бумаге, с обязательным приложением электронного варианта и должна отвечать всем выше перечисленным требованиям.
Приложение 1
заявка

 на участие в районном заочном конкурсе «Зелёная планета-2016»

от ОУ _______________________________________________
	№
	Фамилия, имя автора (полностью)
	Название работы
	Класс

возраст
	Образова-тельное учреждение
	Педагог

(ФИО полностью)

	 «Жизнь леса и судьбы людей»

	 «Зеленая планета глазами детей»

	 «Многообразие вековых традиций»

	«Эко-объектив»

	 «Природа. Культура. Экология»

Приложение 2
ОТЧЁТ

о проведении школьного этапа
заочного конкурса «Зеленая планета – 2016»

1. Количество участников (человек) всего на школьном этапе ____

2. Количество участников (человек) всего, представленных на школьный этап _______

3. Состав жюри школьного этапа:

	№
	ФИО
	должность
	Учреждение

6. Итоги школьного этапа

	№
	Номинация
	Место
	Фамилия, имя

(полностью)
	возраст
	 ОУ
	ФИО руководителя

Ответственный за подготовку отчета

(ФИО, контактный телефон)________________________

 Дата

Приложение 3

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника областного  заочного «Зелёная планета-2016»

1. Название работы_______________________________________________

2. Номинация___________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью), год и дата рождения     _____

_______________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество руководителя работы (если имеется), место рабо-

ты, телефоны (рабочий, сотовый), должность, звание, степень ___________

______________________________________________________________

5. Место учёбы (школа, класс), адрес, индекс, телефон____________________

_______________________________________________________________

6. Название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, адрес, индекс, телефон____________________________________________

7. Название объединения учащихся_________________________________

8. Домашний адрес, индекс, телефон (домашний, сотовый), е-mail _________________________________________________________________

______________________________________________________________

Дата заполнения «___»__________2016г.

ФИО лица, заполнившего анкету___________________________________

Подпись_____________________

                                         Приложение № 2

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  приказом отдела образования

                                                                 от 22.01.2015г. № 21

 СОСТАВ оргкомитета

1. Беличко С.А., директор МБУ  «ИМЦ».

2. Каменщикова Н.В.,  главный специалист отдела образования
3. Кочнева С.Ю., методист МБУ  «ИМЦ».

4. Воробьева Л.В., методист МБУ  «ИМЦ».

5. Пономарева Е.Ю., методист МБУ  «ИМЦ».

6. Наконечная М.С., заведующий  сектором воспитания и дополнительного образования детей.